^a Vindoc., quis enim in hac corruptionis carne.

^b Sequentia usque ad, et tamen unde, desunt in Bellov.

^c Ebroic., Prat., Germ., nonnunquam.

^d 2 Laud., velut fidelem, sed male.

^e Hæc usque ad, sequitur, desunt in Vindoc.

^f 2 Laud., præire se bonos.

^g In Norm., Germ. et plerisque, docet a, et legitur, quæ foris.

^h Gemet., Uic. et alii, de me.

14. *Sancti aliquando se laudant innoxie.* — Sciendum vero est quod sancti viri quolibet de se aliquid sequentibus innotescant, morem creatoris sui imitantur. Nam Deus, qui nos prohibet ne proprio ore laudemur, per Scripturam sacram laudes suas loquitur, non quia ipse eis indiget, qui proficere laudibus nescit, sed dum suam nobis magnitudinem narrat, nostram ad se imperitiam sublevat; et bona sua loquendo nos edocet, quem omnino homo non cognosceret, si de se tacere voluisset. Ideo ergo laudes suas indicat, et valeamus cum audientes cognoscere, cognoscentes amare, amantes sequi, sequentes adipisci, adipiscentes vero ejus visione perficere. Unde Psalmista ait: *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut det illis hereditatem gentium* (Psal. cx, 6). Ac si aperte dicat: Ideo fortitudinem suae operationis insinuat, ^b ut eam qui audiverit donis ditescat. Morum ergo sui creatoris imitantes sancti viri, nonnuquam quadam de se, ut audientes instruant, non ut ipsi proficiant, manifestant; et tamen in his alta se consideratione custodiant, ne dum alios a terrena intentione erigunt, ipsi in terrenae laudis appetitione mergantur. Quorum plerumque dicta ^c imitantur hypocritae, sed ditorum sensum penitus ignorant, quia quod justus agit ad utilitatem proximi, hoc ipsi faciunt ad extensionem nominis sui. Sanctus autem vir hypocritas intuens, nequam gloriam futuram appetere, sed cupere praesentem temere ait: *Quae enim spes est hypocritae?* quia dum praesentia diligit, futura minime sperat. Scriptum namque est: *Quod enim videt quis, quid sperat* (Rom. viii, 24)? Ideo ergo alii hypocrita ad aeterna praemia per spem minime tenditur, quia quod alio querendum **563** fuerat, hic se tenere gloriatur. Cuius quia culpa prolata est, etiam poena subjungitur, cum protinus subinfertur:

CAPUT VIII.

VERS. 9. — *Nunquid clamorem ejus audiet Deus, cum venerit super illum angustia?*

15. *Qui Deum non audit in lege loquentem, orans in extremis a Deo non audietur.* — Clamorem ejus angustiae tempore Deus non audit, quia tranquillitatis tempore in praeceptis suis ipse clamantem Dominum non audit. Scriptum quippe est: *Qui avertit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (Prov. xxviii, 9). Sanctus itaque vir intuens ^d quia omnes qui nunc operari recta contemnunt extremo se tempore ad petitionis verba convertunt, dicit: *Nunquid clamorem ejus audiet Deus?* Quibus profecto verbis vocibus nostri Redemptoris obsequitur, qui ait: *Novissime veniunt et fatuae virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. Et responde-*

tur eis: Amen dico vobis, nescio vos (Matth. xxv, 11); ^f quia tanto magna tunc exercetur severitas, quanto nunc major misericordia ^g prorogatur; et districte tunc judicium non correctis exerit, qui pietatem nunc delinquentibus patienter impendit. Hinc etenim propheta ait: *Querite Dominum dum inveniri potest, invocare eum dum prope est* (Isai. lv, 6). ^h Modo enim non videtur, et prope est; tunc videbitur, et prope non erit. Necdum in judicio apparuit, et si quaeritur, invenitur. Nam miro modo cum in judicio apparuerit, et videri potest, et non potest inveniri. [Vet. VI.] Hinc Salomon sapientiam refert et suaviter blandientem, et terribiliter judicantem, dicens: *Sapientia foris praedicat, in plateis dat vocem suam* (Prov. i, 20). Cujus vocem quoque insinuat, subdens: *Usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea quae sibi sunt noxia ⁱ cupiunt, et imprudentes odibunt scientiam* (Ibid., 22)? *Convertimini ad correctionem meam; et proferam vobis spiritum meum, et ostendam verba mea* (Ibid., 23). En qualibus verbis expressa est dulcedo vocantis. Videamus nunc quibus insinuat modis severitas increpantis, ut in fine quandoque se exerceat districtio punientis. *Quia vocavi, inquit, et non respondistis; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret; ^j despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis* (Ibid., i, 24). Dicat jam qualiter feriat, quos ad se nullatenus revertentes tanta longanimitate sustentat. *Ego quoque in interitum vestro fidebo et subsannabo, cum vobis quod timebatis attulerit, ^k cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio et angustia. Tunc invocabunt me, et non exaudiam; mane consurgent, et non invenient me* (Ibid., i, 26). Ore itaque sapientissimi Salomonis cuncta de superno judicio diligenter expressa sunt, quia et prius dulciter vocat, et postmodum terribiliter increpat, et ad extremum intractabiliter damnat. Bene ergo dicitur: *Nunquid clamorem ejus audiet Deus, quando venerit super illum angustia?* Quia viximum omnis hypocrita tunc remedium in clamore non invenit, qui nunc tempus congruum clamoris perdit. De cujus adhuc pravitate subjungitur:

CAPUT IX [Rec. VIII].

VERS. 10. — *Aut poterit in Omnipotente delectari?*

16. *Utrique amoris Dei et mundi, uno in corde se non capiunt.* — Qui enim terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. Esse quidem sine delectatione anima nunquam potest, nam aut infimis **564** delectatur aut summis, et quanto altiori studio exercetur ad summa, tanto majori fastidio torpescit ad infima; quantoque acriore cura inardescit ad infima, tanto tepore damnabili frigescit a